ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О рекомендациях, выработан
ных на Правительственном ча
се «Проблемы и пути развития
профессионального образова
ния в Иркутской области»

Заслушав информацию Правительства Иркутской области по вопро
су «Проблемы и пути развития профессионального образования в Иркут
ской области», руководствуясь статьей 41 Закона Иркутской области от
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла
сти» и статьей 100 Регламента Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию Правительства Иркутской области по во
просу «Проблемы и пути развития профессионального образования в Ир
кутской области» к сведению.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти Иркутской обла
сти:

1) в рамках работы над проектом закона Иркутской области «Об об
ластном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
проработать вопрос увеличения финансирования подпрограммы «Развитие
профессионального образования» на 2019 -  2024 годы государственной
программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 -  2024 го
ды, в том числе по следующим направлениям:

увеличение контрольных цифр приема в профессиональные образо
вательные организации Иркутской области на наиболее востребованные
специальности;

улучшение материально-технического оснащения образовательного
процесса в профессиональных образовательных организациях Иркутской
области (включая учебники, учебные пособия и средства обучения), обес
печивающего его соответствие требованиям федеральных государствен

2

ных образовательных стандартов среднего профессионального образова
ния;

увеличение нормативов для формирования стипендиального фонда
профессиональных образовательных организаций Иркутской области до
нормативов, установленных для формирования стипендиального фонда
для обучающихся по образовательным программам среднего профессио
нального образования за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета;

развитие института целевого обучения по востребованным в Иркут
ской области специальностям;

2) рассмотреть и выработать предложения по следующим вопросам:
финансирование за счет средств областного бюджета предваритель

ных медицинских осмотров обучающихся профессиональных образова
тельных организаций Иркутской области, необходимых в случаях, уста
новленных законом, для прохождения ими практической подготовки;

организация питания студентов, обучающихся по программам под
готовки специалистов среднего звена, в том числе увеличение расходов на
обеспечение бесплатного питания студентов из числа льготных категорий;

установление льготы по тарифам на проезд железнодорожным
транспортом общего пользования в пригородном сообщении обучающихся
по очной форме обучения в профессиональных образовательных организа
циях в Иркутской области в виде 50-процентной скидки вне зависимости
от среднедушевого дохода семьи обучающегося. Определить период дей
ствия льготы с 1 сентября по 30 июня включительно;

3) провести мониторинг и подготовить дорожную карту по строи
тельству, модернизации, реконструкции и ремонту общежитий, залов фи
зической культуры и плоскостных спортивных сооружений профессио
нальных образовательных организаций Иркутской области с учетом необ
ходимости обеспечения равного доступа жителей Иркутской области к
среднему профессиональному образованию независимо от места житель
ства, роста общего числа обучающихся в системе среднего профессио
нального образования, развития их физической активности;

4) совершенствовать систему профессиональной ориентации обуча
ющихся образовательных организаций в Иркутской области;

5) принять дополнительные меры по кадровому обеспечению систе
мы среднего профессионального образования Иркутской области, в том
числе мастерами производственного обучения;

6) развивать инвестиционное партнерство с крупными корпорация
ми, направленное на развитие системы среднего профессионального обра
зования в Иркутской области, в том числе предусматривающее строитель
ство учебных зданий и общежитий профессиональных образовательных
организаций Иркутской области и их материально-техническое оснащение.

3

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

04.06.2021 № 0 4 //? /£ р
г. Иркутск

О проекте постановления
«О рекомендациях,
выработанных на
Правительственном часе
«Проблемы и пути развития
профессионального
образования в Иркутской
области»

Заслушав и обсудив проект постановления «О рекомендациях,
выработанных на Правительственном часе «Проблемы и пути развития
профессионального образования в Иркутской области», руководствуясь
статьями 13, 99 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления «О рекомендациях, выработанных на
Правительственном часе «Проблемы и пути развития профессионального
образования в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять постановление «О рекомендациях, выработанных на
Правительственном часе «Проблемы и пути развития профессионального
образования в Иркутской области».

Председатель комитета И.А. Синцова